«Vix in antiquis documentis—scribit Dupin—ullum reperiri potest, quod tot et tanta ad doctrinam et disciplinam christianam pertinentia tam aperte contineat. Christianos omnes unam eandemque fidem, unum et idem symbolum habere testatur Optatus, cuius haeretici desertores sunt. Praecipua fidei capita breviter, dilucide ac orthodoxe exponit. Ostendit unam esse sanctam catholicam Ecclesiam per totum orbem terrarum diffusam, nec aliam esse posse... Hanc constare ex episcopis, presbyteris, diaconis et fidelium turba... Episcopos eminere super presbiteros... Romanam Ecclesiam ceterarum matrem et unitatis centrum propter Petrum, qui caput Apostolorum fuit, agnoscit...; et alia huiusmodi multa libros Optati accurate legentibus observatu dignissima occurrent». Stylus magnificus est, vehemens et pressus, sed minus nitidus ac politus. His verbis ad eum delegat s. Augustinus⁽³⁾ donatistas: «Legant qui volunt quae narret et quibus documentis quam multa persuadeat venerabilis memoriae milevitanus episcopus catholicae communionis Optatus».

(1) Lib. I, n. 7.

(2) *Dupin loc. cit. § 2.*

(3) *Contr. ep. Parmen.* I, 3.

152.—*Sancti Damasi Vita et Opera.*

Damasus, natione hispanus⁽¹⁾, e lectore Ecclesiae Romanae per omnes gradus ad pontificatum tandem, post mortem Liberii, evectus fuit an. 366; quem postea Ursinus antipapa illegitime intrusus deturbare studuit. Schismate concluso, auctoritateque sancti viri firmata, Arianos quotquot per occidentales regiones essent residuos debellare coepit, et synodo Romana, circa annum 371, Auxentium Mediolanensem episcopum, haeresim arianam foventem, damnatum omnibus vitandum esse monuit. Symbolo Nicaeno adiecit quae ad Spiritus S. divinitatem adstruendam necessaria videbantur; et Concilium oecumenicum Constant. I confirmavit. Apollinaris etiam haeresi se opposuit in alio Concilio Romae habito a. 377, et iterum Synodum aliam praefuit an. 382. Sanctus Hieronymus eius fuit a consiliis, si non in rebus ecclesiasticis a secretis. Sub finem an. 384 obiit s. Damasus.

Opera s. Damasi *indubitate* sunt *Epistolae VIII* et *XL Carmina*.

a) *Epistolae* sic inscribuntur:

Epistola Damasi et *XCIII episcoporum*, qui cum eo ex Italia et Gallia convenerant, *ad episcopos Illyrici*.

Ad Paulinum, cum «professione fidei catholiceae ad eundem», quae pars posterior etiam eiusdem epistolae censerit solet.

Ad Acholium et *alios Macedonianos episcopos* *duae epistolae*.

Epistola synodica contra *Apollinarium* et *Timotheum*.

(1) Franc. Pérez Bayer: *Damasus et Laurentius Hispanis asserti et vindicati*, Romae, 1756, typogr. Ios. et Phil. de Rubeis.

Ad Hieronymum II epistolae.

Fragmenta *Epistolae seu Expositionis fidei* in Sy-nodo Romana a. 378 etiam supersunt.

b) *Carmina, sive epigrammata* elegantissima sunt, etsi haud raro in metricas leges offendunt⁽¹⁾; et titulum habent praecipua:

In laudem Davidis;

De nomine Iesu;

In s. Paulum;

In s. Andream;

De s. Stephano papa;

De s. Laurentio;

De sancta Agnete;

De sancta Agatha; etc. etc.

Supposititia sunt *epistolae* plures et liber *de ritis Pontificum Romanorum*. Decretum *de Patriarchalibus sedibus ac de recipiendis et reiiciendis libris*, genuinum saltem quoad partem priorem illud defendunt Baronius et Blanchinus⁽²⁾; alteram vero partem Gelasii Papae esse apud eruditos fere convenit.

153.—*Sancti Paciani Vita et Opera.*

Barcinone in Hispania episcopus, tam virtute quam sermone clarus, ut s. Hieronymus testatur, fuit. Floruit maxime circa a. 370, vitaque admodum senex excessit, sub Theodosio principe, ante annum 392. Erat ei filius Flavius Dexter, praetor insignis, ad quem ipse Hieronymus librum *De Viris illustribus*, suasu illius elaboratum dedit.

Opera s. Paciani certa et indubitata sunt:

1. *Contra Novatianos Epistolae III ad Symproniam*

(1) Bayer, *loco cit.* pp. 53-60.

(2) Edit. Rom. p. 222.

num, scilicet: a) De catholico nomine; b) De Symproniani literis; c) Contra tractatus Novatianorum.

2. *Paraenesis seu libellus exhortationis ad poenitentiam.*

3. *Sermo de Baptismo.*

4. *Libellus Cervus inscriptus, qui omnino deperditus fuit.*

154.—*Sancti Amphiliocii Vita et Opera.*

Episcopus hic a. 374 Iconii ordinatus, primum rhetor ac foro assuetus fuit; in solitudinem postmodum secedens vitam monachi egit, ubi ss. Gregorii Nazianzeni et Basilii Magni socius et amicus extitit. Haereticorum omnium hostis, et fidei catholicae defensor insignis Synodo generali Constantinop. I interfuit; Concilium Sydense adversus Messalianos congregatum praefuit; eos e sua eiecit provincia; contra Valentem strenue pugnavit; subtiliter et ingeniose Theodosium excitavit ut leges varias et edicta contra Arianorum conventicula ferret; ac demum miraculorum gloria illustris supremum diem obiit anno 394.

Scrispsit s. Amphiliocius opera plura, sed fere omnia interciderunt, et vix nonnisi *Fragmenta* hodie supersunt; inter illa praecipua sunt:

1. *Liber de Spiritu Sancto contra Macedonianos.*
2. *Epistola Synodica*, quae integra extat: in ea de Spiritu Sancto fidei summam, doctrina sui magistri s. Basilii, episcopis Lyciae exponit.

3. *Epistola dogmatica ad Seleucum.*

4. *Sermones in verba s. Scripturae*⁽¹⁾.

Inter dubia vel spuria Opera numerantur:

(1) *Fragmenta desumpta ex duobus postremis Operibus exhibentur a Combefisiō, et nonnulla in A. Maii Coll. Nora Vet. Script.*

1. *Iambi ad Seleucum*, fortasse s. Gregorii Nazianzeni opus.

2. *Homiliae VIII*, id est «In Christi natalem» «In Domini circuncisionem» «De occurso Domini» «In s. Deiparam et Simeonem» «In Lazarum quadriduanum» «In mulierem peccatricem» «In diem Sabbati sancti» atque «De poenitentia et quod non sit desperandum», ad iuniorem quandam Amphilochium, sive Sidensem (sec. V), sive Cyzicenum (sec. IX) pertinentes.

3. *Homilia in Paralyticum* tanto doctore non satis digna.

4. *Vita s. Basillii Magni*, ex multis, quae in ea reperiuntur falsa, Amphilochio abiudicatur a Baronio et Bellarmino⁽¹⁾.

155.—*Sancti Phoebadii Vita et Opera.*

Agenni, in Aquitania, episcopus *Phoebadius* formulae orthodoxorum per illud tempus, quo Sirmiensis et Ariminensis Conc. formulae in Gallias inferabantur, strenuus fuit assertor. Illi enim (*Sirmensi*) quum eidem esset perlata, non solum subscribere recusavit, sed etiam confutavit eam peculiari scripto. Ariminensi autem Concilio (359) ipse interfuit, et postquam omnes fere quotquot aderant episcopi imperatoris minis capti essent, solus cum Servatione episcopo Tungrorum restitit. Si vero postea (ut Sulpitius Severus memoriae prodidit) deceptum se cum reliquis Galliae episcopis Arianorum fidei formulae apparenter catholicae, sed latenter haereticae, incaute subscripsit, id cito reparavit; doctrinaeque suaue pignus est quod interfuisset postmodum ut praeses, sub Damaso papa, Conciliis Valentino in Gallia, an. 374,

(1) *Annal.* ad a. 363, n. 55, et in libr. *de Script. Eccl.*

et Caesaraugustano in Hispania contra Priscilianistas convocato an. 390. Mortuus fuit in Domino circa annum 394.

Opus s. Phoebadii *certum*, quod nunc exstat, inscribitur *Liber contra Arianos*, ad secundam formulam Sirmensem penitus profligandam scriptum.

Dubia opera sunt: *Liber de fide orthodoxa*, inter sanctorum Ambrosii et Gregorii Naz. opp. editus; et *Libellus fidei*, qui apud eundem Gregorium videtur.

Interciderunt non pauca, sancto Hieronymo affirmante, qui tamen diserte nullum appellat.

156.—Sancti *Ephraemi Syri* operum editiones praecipuae inveniuntur; *a) Ambrosii Camaldulensis praefecti generalis*, Florentiae, 1481 in 4.^o; *b) Gerardi Vosii*, Romae, 1589-92, 3 vol. in fol.; *c) Graeca Oxoniensis*, 1709, in folio; *d) Romana graeco-latina et syriaco-latina*, curantibus *Assemano* et *Ambarachi*, maronitis, 1732-1743, sex voll. in folio; *e) G. Bickell* «*Collectio Nisibena LXXII hymnorum*» Lipsiae, 1866, in 8.^o; *f) Thom. Ios. Lamy* «*Sancti Ephraem Syri Hymni et Sermones*, e Codd. Londinensibus, Parisiens. et Oxoniensibus etc.» Mechliniae, 1882-87, tres voll.—*Sancti Optati Milevitani Opera* prodierunt cum notis et observationibus *Albaspinai*, Parisiis, 1631. Novae *librorum s. Optati* editioni praefuit *Priorius*, Parisiis, 1676; sed praestantissima existit ea *Dupinii*, 1701, Amstelodami, in fol., cuius titulus *Sancti Optati afri milev. episc. de schismate donatistarum ll. 7* ad mss. codd. et veteres edit. collat. quibus accessere historia donatistarum, necnon geographia episcopalis Africae.—Antonius Maria *Merenda* edit *S. Damasi papae opuscula et gesta* cum notis M. Larazani iterum collecta, nunc vero primum aucta et

illustrata diatribis duabus, altera de gestis Liberii exsulis, altera an Damasus faverit aliquando Maximo Cynico adversus Gregorium Naz. et Nectarium; quibus adiiciuntur etiam opuscula apochrypha eiusdem: Romae, 1754, in 4.^o

Petrus *Gallesini* in editione romana, a. 1564, «*Homil. s. Maximi, Sulpicii Severi etc.*» includit aliqua s. *Paciani* opuscula; *Ducaeus* reliquit annotationes quasdam in *Pacianum*, quae passim receptae sunt in ulterioribus editionibus; et *Vincentius A. Nogueira*, valentinus († 1797) *D. Paciani episc. barcinonensis Opera*, quae exstant, edidit.—Franciscus *Combeffisius*, Ord. Praed., in lucem dedit «*SS. Patrum Amphilochii iconiensis, Methodii patarenensis et Andreae cretensis Opera omnia* quae reperiri potuerunt, nunc primum magnam partem e tenebris eruta, latine redditæ ac recognita, notisque illustrata» graece et latine, Parisiis, 1644, vol. 2 in folio.—*Sancti Phoebadii* demum *Opera* in lucem primum produxit (Genevae, 1570) *Theodorus Beza*, cum nonnullis Athanas., Basili et Cyril. scriptis graecis ex parte antea nondum editis. *Phoebadii Aginn. Galliae episc. contra Arianos liber* editus fuit, Francofurti, 1623; et in *Bibliot. PP.*, Paris. 1589, et Coloniens. 1618. *Libellus de fide orthodoxa* in *Greg. Naz. Opp.* est *Oratio XLIX* (t. I, p. 717 edit. Maur.), et *Libellus fidei apud graecos* est *Oratio L.*; quam etiam *Ballerini* «*Opp. s. Leon.*» t. III, p. 279, adiecerunt.

LECTIO XXVIII.

Sanctorum Gregorii Nazianzeni et Gregorii Nysse-ni notitia, et Opera.—Editiones adhibendae.

157. —Uterque *Gregorius*, et *Nazianzenus* et *Nysse-*

nus, tanquam ss. Patres allegantur in Conciliis oecumenicis Ephesino, Chalcedonensi et Constantinopolitano II. Generales item Synodi VI et VII citant Gregorium Nyssenum, et haec ultima (*Nicaena II*) eum appellat⁽¹⁾ «Patrem Patrum». Nazianzenus ut Pater Ecclesiae ab Augustino prolatus est adversus pelagianos⁽²⁾ et semipelagianos⁽³⁾. Sanctus Vincentius Lirinensis⁽⁴⁾ et Theodoretus ambos Gregorios laudant ut sanctos viros, quorum in conciliis vel tanquam iudicium vel tanquam testium scripta recitata fuere. Demum, s. Gelasius papa «opuscula s. Gregorii Nazianzeni in omnibus recipienda» declaravit⁽⁵⁾; et frequens operum s. Gregorii Nysseni habetur mentio apud ss. Anastasium Sinaitam et Ioannem Damascenum.

158.—*Sancti Gregorii Nazianzeni Vita.*

Natus est Gregorius, circiter anno 327, in pago sub Nazianzo, cui nomen Arianzus, ex patre Gregorio postmodum ordinato et episcopo Nazianzi facto, quo munere dehinc per 45 annos functus est⁽⁶⁾, et ex matre Nonna, cuius virtutes describit filius Oratione XVIII. Fratres habuit s. Caesareum, qui fuit quaestor Nicaeae, in Bithynia, moriensque egenos et pauperes instituit haeredes, et s. Gorgoniam, in cuius funere habuit orationem laudatoriam eloquentissimam. Libanii sophistae discipulus Athenis fuit cum s. Basilio et Iuliano Constantini nepote, cuius apostasiam quodammodo praedixit; eumque praeceptorem se habuis-

(1) Act. VI (*Mansi* t. 13).

(2) *Cont. Julian.*, lib. 1.

(3) *De dono persev.*, c. XIX, n. 48.

(4) *Commonit.* c. 30 (al c. 42).

(5) In Conc. Roman. a. 494.

(6) S. Greg. *Nazianzeni* Orat. 18, n. 5.

se gloriatur s. Hieronymus, his verbis: *Gregorius.... vir eloquentissimus, praeceptor meus, a quo Scripturas explanante didici.* Cum Basilio aliquantis per in solitudine Ponti commoratus fuit; et presbyter, licet eo renuente, a patre ordinatus, denuo ad vitam monasticam fugit ut regendarum animarum grave onus vitaret. Nihilominus, regnante Iuliano, Nazianzum rediit, dissidiumque inter parentem suum et monachos exortum, composuit. Episcopus Sasimorum electus ordinatusque ab amico Basilio, sedem reluctantans non occupavit; tamen ecclesiam Nazianzenam, cui regendae pater per aetatem impar erat, administrandam suscepit, quin Gregorius episcopus proprius Nazianzi unquam fuisse⁽¹⁾. Missus postea Constantinopolim a synodo Anthiochena (a. 379) ut magna huiusc Ecclesiae impendentem averteret ruinam, strenue contra Arianos et Apollinaristas praeliatus est; et quia catholicis ne una quidem relictam fuerat ecclesia, in domo privata sacros conventus egit, ibique postmodum *Ecclesiam sanctae Anastasiae* erexit, pluresque haereticos ad fidem Nicaenam reducens. Hinc Petrus Alexandrinus episcopus cleri populique orthodoxi electioni, qua Gregorio Nazianzeno Constantinopolitanae Ecclesiae imperium confertur, assensum praebuit; annoque 381, Synodus oecumenica II, reprobata eiusdem Maximi Cynici ordinatione tamquam illegitima, electionem Gregorii confirmavit, atque subsecuta fuit huiusmodi in sede quieta et pacifica installatio. Verum ad Concilium accendentibus, post

(1) Se fuisse episcopum Nazianzi diserte negat *Epp.* 87, 139 et 182; *Carm. de Vit. sua* v. 521; *Poëm.*, lib. II, 1, 12.—Ut non confundatur Gregorius pater cum filio Gregorio, semper in *Hist. Eccl.* primus dicitur Gregorius *Nazianzi*, noster vero Doctor Gregorius *Nazianzenus*.

mortem s. Meletii Anthiocheni episcopi, quibusdam Aegypti et Macedoniae episcopis promotionem eius reluctantibus, Gregorius humiliter episcopatu abdicavit, et Arianzi ad paternam domum se transtulit, ubi mortuus est in pace Domini, extremaque in senectute, anno 391.

159.—*Sancti Gregorii Nazianzeni Opera.*

a) Opera indubitata:

1. *Oratio apologetica de Fuga sua* ⁽¹⁾; quae etiam inscribitur «Tractatus de sacerdotio». In hoc libello causas exponit, ob quas, post sibi impositam sacerdotii dignitatem, in Pontum fugerit, ac rursum Nazianzum redierit; et de sacerdotii dignitate, necessitate, officiis ac in specie de cura animarum concionatorisque munere praeclare disserit.

2. *Orationes V de Theologia contra Eunomianos et pneumatomachos* ⁽²⁾, Constantinopoli, a. 380, pronunciatae, quae tantae admirationi seculis posterioribus fuerunt, ut Gregorius inde *Theologi cognomen obtinuerit*. Oratio 1.^a inscribitur «Adversus Eunomianos praevia dissertatio» et 10 numeris dispescitur; 2.^a, in numeris 31, dicitur «De Theologia»; 3.^a et 4.^a «De Filio» in 21 numeris utraque distributa; 5.^a demum «De Spiritu Sancto» dicta est, et 33 num. complectitur.

3. *Oratio in Mathaeum* (c. XIX, 1-12) ⁽³⁾, quae tantum exegeticis operibus adnumerari potest.

4. *Orationes III de pace elegantes ac doctissimae*. Prima Nazianzi habita est, post reconciliationem mo-

(1) Orat. II (al. 1).

(2) Oratt. XXVIII-XXXI (23-27).

(3) Orat. XXXVII (al. 31).

nachorum cum patre; secunda et tertia Constantino-polii dictae fuerunt, post dissidium inter ipsos orthodoxos exortum; quarum altera Gregorius ad pacem dissentientes hortatur, altera compositam pacem gratulatur⁽¹⁾.

5. *Orationes invectivae II adversus Iulianum* ⁽²⁾ quorum meminere Socrates ⁽³⁾ et s. Hieronymus ⁽⁴⁾: in his Iuliani improbitatem, vitam sceleratissimam, omnemque eius nequitiam graphice describit; ac Christianorum fidem firmare, eosque exhortari ut vitae honestate Dei vindictam a se studeant avertere intendit.

6. *Orationes funebres VI*, videlicet: «in patrem suum Gregorium», «in fratrem Caesarium», «in sororem Gorgoniam», «in amicum Basilium», «in laudem Cypriani martyris» et «in laudem s. Athanasii» ⁽⁵⁾.

7. *Orationes laudatoriae II*, id est, una «in laudem Machabaeorum» et altera «in laudem Heronis», quae inscribi debet «in laudem Maximi philosophi» iuxta s. Hieronymum ⁽⁶⁾.

8. *Orationes in dies festos VII*, scilicet: «In Christi nativitatem», «in sancta lumina seu in Epiphaniam», «duae in sanctum Pascha», «in sanctum Baptisma», «in Dominicam novam sive in Albis» et «in sanctam Pentecostem» ⁽⁷⁾.

9. *Orationes variorum argumentorum; inter quas*

(1) Oratt. VI, XXII et XXIII (olim 12, 14 et 13).

(2) Oratt. IV et V (olim 3 et 4).

(3) *Hist. lib. III*, c. 23.

(4) *De Script. Eccl. c. 117.*

(5) Oratt. XVIII, VII, VIII, XLIII, XXIV et XXI (olim 19, 10, 11, 20, 18 et 21).

(6) Oratt. XV et XXV (ol. 22 et 23).

(7) Oratt. XXXVIII, XXXIX, XL, I, XLV, XLIV et XLI (olim 38-44).

notatu dignae existunt «in plagam grandinis», «de moderatione in disputatione servanda», illa quae inscribitur «contra Arianos et de seipso» et «Ante suum discessum a sede Const.» quae certe inter praestantissima artis oratoriae monumenta referri meretur ⁽¹⁾.

Orationes s. Gregorii doctissimae elegantioresque omnes fuerunt *CV*; nunc vero *XLV* tantum exstant.

10. *Epistolae* variae et in diversis 242, omnes genuinae, in edit. Maurina reperiuntur. Non in merito Gallandius ⁽²⁾ addit *Epistolam ad Basilissam*: Combeffius, praeterea, Labbeus et Petavius ut suppositiam, ob styli dissimilitudinem ac pedestrem plebeiumque sermonem, habent *Epistolam ad Evagrium monachum, de divinitate* ⁽³⁾ quae in praedicta editione continetur sub numero 243.

11. *Poëmata* quamplurima ex quibus *XLII* hodie supersunt: in eis sapientiam cum eloquentia mirifice copulavit Nazianzenus, sive metro heroico, sive elegiaco, seu iambico aut anacreontico.

12. *Epigrammata XCIV.*

13. *Epitaphia CXXIX.*

b) *Opera dubia:*

1. *Tractatus de Fide.*

2. *Brevis tractatus de Fide Nicaena.*

Duo libelli unius eiusdemque latini potius, quam graeci auctoris esse videntur.

3. *Significatio in Ezechiele*, opus indignum tanti auctoris, ob indigestas annotationes in prophetam.

4. *Carmen ad Seleucum*, quod a nonnullis s. Amphilochio adscribitur.

c) *Opera spuria:*

(1) Oratt. XVI, XXXII, XXXIII et XLII (ol. 15, 26, 25 et 32).

(2) Bibl. t. VI, p. 450.

(3) Olim *Orat. 45.*

1. *Metaphrasis in Ecclesiasten*, cuius verus est auctor s. Gregorius Thaumaturgus.

2. *Christus patiens* (Tragoedia) a viris peritissimis uno consensu Gregorio abiudicatur; inter quos Bellarminus haec habet: «Tragoedia *Christus patiens*, non videtur habere gravitatem solitam Nazianzeno, praesertim cum describitur eiulatus Matris Christi, quae prudentissima et constantissima erat»⁽¹⁾.

3. *Epitaphia 91, 95-99, 101 et 102*, «quibusdam ob laudes, quae Gregorio ubertim in illis tribuuntur, haud immerito suspecta videntur»⁽²⁾.

160.—*Sancti Gregorii Nysseni Vita.*

Tertius Cappadociae Doctor, Basilii frater ac discipulus, et Nazianzeni amicus, *Gregorius Nyssenus*, primum ad munus docendi Rheticam se dicavit; reicta postmodum cathedra, ecclesiasticum complexus est institutum, et circa finem an. 371 Nyssae episcopus licet invitus ordinatus est. Tunc gravissimas Arianorum persecutiones ob libertatem, eruditionem et constantiam in fide orthodoxa praedicanda habuit⁽³⁾; et in exilium abire iussus est a Valente imperatore. Post annos septem ab exilio revocatus, in ecclesiam suam rediit; Basilio morienti adfuit; concilio Antiochiae habitu a. 379 interfuit, et occasione visitandi emendandique de mandato Synodi Arabicas Ecclesias, etiam loca sacra Palestinae invisit. Claruit postea in Conc. Constant. I, et scripsit symbolum fidei in eo editum⁽⁴⁾. Plura et egregia Opera, quae ad exegesim praecipue spectant, nobis reliquit, cuius

(1) *De Script. Eycl.* «Observ. in opp. s. Gregorii».

(2) Fessler, I § 158.

(3) S. Basil. *Epp.* 100, 190, 215-239.

(4) Nicephor. lib. XII *Hist.*, c. 13.

«stilus—ait Photius⁽¹⁾—illustris est et iucunditatem auribus instillans». Obiit anno 394.

161.—*Sancti Gregorii Nysseni Opera.*

a) *Opera genuina:*

1. *Liber in hexaëmeron.*—Supplementum quoddam est Homiliarum Basilii, quum difficiliora quae-dam, quae frater eius, quia populi captum superarent, omiserat, accurate pertractet, «in eo maxime operam suam collocans, ut vocabulis in significazione propria permanentibus, certum creationis ordinem et seriem statuat»⁽²⁾.

2. *Liber de hominis opificio*, praecedentis autem est complementum; describit enim in eo ultimum diei sextae opus, creationem scilicet hominis.

3. *De vita Moysis*; in quo magni illius legislatoris res gestas ita enarrat, ut eum, ceu vitae perfectae exemplar lectoribus proponat.

4. *Epistola de Pythonissa*.—Locum illud (*I. Reg.*, 28) explicat, et quaestionem olim valde agitatam, num scilicet revera Samuelis demortui anima Sauli apparuerit, solvere conatur.

5. *De Psalmorum inscriptionibus libri II.*—In his de Psalmorum fine, ordine, distributione agit, in singulorum inscriptiones diligenter inquirit, ac demum brevem priorum duodesexaginta carminum expositionem addit.

6. *Homiliae VIII in Ecclesiasten*, in quibus eius tria priora capita explanat.

7. *Homiliae XV in Canticum Canticorum*.—Ostendit in eis quomodo «sub apparatu nuptiali intelligenda sit humanae animae cum Deo coniunctio»⁽³⁾.

(1) *Biblioth.*, Cod. 6.

(2) S. Greg. Nyss. in *Hexaëm.* Prooem, (Edit. Migne, XLIV).

(3) *Hom. I.*

8. *De Oratione Homil.* V per pulchre orationem dominicam interpretantur.

9. *De Beatitudinibus Hom.* VIII non minus pulchre initium sermonis, quem Dominus in monte habuit (*Math. V*), exponunt.

Hucusque enumerata Opera *exegetica* sunt.

10. *Catechetica Oratio*, quae dicitur *magna*, complectens 40 capita, quibus praefixus est prologus. In hac Catechesi nos eos edocendos assumit qui Baptismum postulabant, quemadmodum in suis s. Cyriillus Hieros.; sed ipsos instruit catechistas, modum tradens, quo fidei mysteria illis probent et suadeant, qui Scripturarum auctoritatem non agnoscebant, vel non admittebant.

11. *Tractatus de fide*, Simpliciano tribuno dictatus, ut evincat et Filii et Spiritus Sancti divinitatem.

12. *Libri XII contra Eunomium*, quorum meminit s. Hieronymus ⁽¹⁾ et sibi ab ipso Gregorio lectos fuisse dicit. Nonnulli patrologi libros XIII numerant, diverso modo Opus hoc dividentes. In his fidem catholicam tueri et Basilii iam defuncti scripta adversus Eunomium defendere instituit Nyssenus; magnoque in pretio hos Gregorianos Libros habuit Concilium Constantinop. III, eandem prorsus utens capitum divisionem ⁽²⁾, quae libris istis nunc praemititur, iuxta codd. quidem saec. VII anteriores.

13. *Antirrheticus adversus Apollinarium* ⁽³⁾ et *Tractatus brevis contra Apollinarium*, directus ad

(1) *De Script. Eccl.*, c. 128.

(2) Mansi, tom. XI.

(3) Authentiam huius libri testantur *Leontius Byzant.* (lib. de Sectis, act. VIII, n. 3) et s. *Maximus confessor* (Tom. dogmat. *contra Herac. ethesim*).

Theophilum, duo libelli sunt insignes in Conciliis Constantinop. II et III, hic primum, illic alterum ut fidei testimonia allati.

14. *Contra fatum liber*, seu epistola in modum dialogi conscripta, qua ostendit quaecumque in terrarum orbe contingunt divina providentia ordinari, valideque impugnat Astrologiam iudicariam, et liberum adstruit hominis arbitrium.

15. *De infantibus, qui praematura morte abripiuntur Tractatus*, quem citat s. Anastasius Sinaita ⁽¹⁾.

16. *Disputatio de anima et resurrectione* cum sorore sua Macrina; cuius scopus est, ut animae probetur immortalitas, refellatur metempsycosis et asseratur resurrectio.

17. *Sermo adversus Arium atque Sabellium.*

18. *Sermo de Spiritu Sancto adversus pneumatomachos.*

Haec duo postremo numerata Opera e Vaticanis codd. primum edidit *Card. Maius* ⁽²⁾; sed in fine «Sermonis de S. Spiritu» plura desiderantur.

19. *De professione christiana; de christiana perfectione, et de scopo christianorum*, Tractatus III, vere morales, imo et ascetici.

20. *Liber de virginitate*, in quo, praevia *epistola exhortatoria* ad vitam vere devotam, cuius adiutrix imprimis et socia est virginitas, sacrum coelibatum defendit, laudibus summis extollit, ac virginitatem matrimonio comparat et praefert.

21. *Sermones quamplurimi*, inter quos notabiliores sunt:

Adversus eos, qui differunt baptismum;

(1) Quaest. XVI.

(2) *Scriptorum Veterum nova collect.*, vol. VIII, p. 2.

Contra usurarios;
De mortuis, sive de dormientibus;
In Baptismum Christi;
In festum Paschatis, de Resurrectione Domini
Orationes V;

In Christi Ascensionem;
In Pentecostem;
In laudem s. Ephraemi Syri;
In Quadraginta Martyres, Oratt. III;
In s. Stephanum Protomartyrem, Oratt. II.

22. *Orationes funebres IV:* a) *In funere Pulcheriae;* b) *De Placilla, filia imperatoris;* c) *In morte sancti Meletii;* d) *In s. Basilium Magnum.*

23. *Vitae Sanctorum:* a) *Vita s. Gregorii Thaumaturgi;* b) *Vita sanctae Macrinae Virginis.*

24. *Epistolae variae, ex quibus XXI supersunt et inter quas praestantissimae sunt:* «*Canonica ad Letoium*», «*Ad sorores Eustathiam et Ambrosiam*», «*De euntibus Hierosolyma*» et «*Ad Ablabium de Sancta Trinitate*» haec ultima a Conc. Lateran. (a. 649) Nyseno tributa.

b) *Opera dubia:*

1. *Testimonia adversus Iudeos.*—Auctor operis probare instituit ex solis V. T. verbis mysteria Trinitatis et Incarnationis; non satis tamen certum est testimonia illa a Gregorio Nyss. collecta fuisse. *Testimonia*, quae nunc exstant, foede corrupta ac in fine interpolata videntur⁽¹⁾.

2. *Oratio in diem natalem D. N. Iesu Christi*, stylo satis inaequali decurrit, atque ex apochryphis narrationibus hausta complura de B. Virgine non multa reverentia affirmat.

(1) Galland., *Biblioth.*, t. VI.

3. *Liber de Ss. Trinitate et quod Spiritus Sanctus sit Deus*; quem Codd. mss. alii Basilio, alii Gregorio Nysseno adscribunt; attamen Conc. Lateranense particulare, sub Martino, et generale Constantinop. III pro legitimo Nysseni foetu eum agnoverunt.

4. *De Occursu Domini*, pia sane et elegans Oratio; sed *dubia* apud aliquos, qui *festum Purificationis* saeculo VI originem tribuunt.

c) *Opera spuria*:

1. *In dictum Apostoli* «tunc ipse Filius subiicietur ei» *Oratio*.—Suppositium opus, vel certe interpolatum, Origenianis erroribus cum foveat, et «quoniam Germanus Constantinop. a labe Origeniaca Nysenum defendens eiusque libros hanc ob rem suspectos enumerans, illius ne verbo quidem meminit⁽¹⁾».

2. *Tractatus ad Petrum fratrem* «de differentia essentiae et hypostaseos» revera ad s. Basilium auctorem spectat⁽²⁾.

3. *Homilia in ss. Petrum et Paulum*, iuxta Fabricium⁽³⁾ est Maximi Planudae.

4. *De Philosophia libri VIII*, licet scripti tempore Gregorii, sapiunt Pelagianismum; et cum alia divisione inveniuntur integri in *Biblioth. PP.*⁽⁴⁾ sub nomine cuiusdam Nemesii philosophi christiani.

5. *Ad Philippum monachum* (Fragmentum Epistolae) non genuinum iudicat *Le Quien*⁽⁵⁾ opus Gregorianum.

162.—Iacobus Billius, belga, Ord. s. Benedicti,

(1) Fessler I, § 160, ex *Cas. Oudin* I, col. 599.

(2) Conc. Chalced. «Alloc. ad imp. Marcianum» (Mansi, T. VII).

(3) *Bib. Graec.* vol. IX.

(4) Edit. 2.^a, t. IX.

(5) In Opp. s. *Ioan. Damasc.* tom. I.

edidit s. *Gregorii Nazianzeni Opera omnia* latine facta scholiisque illustrata, Parisiis, in fol., 1569; sed cum prima haec editio numeris omnibus non esset absoluta, alteri perfectiori adornandae se accinxit, sed Billio morte praevento Gilbertus *Genebrardus* et Ioannes *Chatardus* supremam ei manum imposuerunt, et sub hac epigraphe in lucem publicam emiserunt: «*S. Gregorii Naz. Opera omnia*, quae extant, nunc primum propter novam plurimorum librorum accessionem in 2 t. distincta, cum doctissimis graecorum Nicetae, Serronii, Pselli, Nonni et Eliae cretensis commentariis» Parisiis 1583, in folio. *Gregorii Naz. Carmina selecta* edidit Hieronymus *Brunnelli*, S. I., Romae, 1590, in 8.^o; et Ioan. *Prileszki*, hungarus, luci publicae dedit *Ss. Gregorii Nazianz.* etc. *acta et scripta*, Tyrnaviae, 1766, in 8.^o

Franciscus *Turrianus*, palentinus, edidit (Ingolstadii, 1605-16) *opuscula* quaedam s. *Gregorii Nysseni*; aliaque opuscula eiusdem Patris prodierunt cura Ioan. *Antoniani* († 1588); et Marcus *Welser* († 1614) in lucem dedit *Gregorii Nazianzeni et Gregorii Nysseni* nonnulla scripta.—Graece et latine s. *Gregorii Nysseni Opuscula* edidit praeterea Fronto *Ducaeus*, Ingolstadii, in 8.^o, et eiusdem Patris *Opera omnia*, ibidem, 1605, t. 2 in folio. Denique, Ioannes Bapt. *Caraccioli* in pisano lycaeо philosophiae professor *S. Patris nostri Gregorii episc. Nyssae Epistolas VII* primo vertit et edidit et commentariis nonnullisque animadversionibus adiectis illustravit, Florentiae, 1731.

LECTIO XXIX.

S. Ambrosius: eius Vita.—Opera dogmatica,exegetica et moralia s. Ambrosii.—Sermones et epistolae.—Editiones optimae Operum s. Ambrosii.

163.—Tantae auctoritatis est s. Ambrosius, ut solus cum ss. Hieronymo, Augustino et Gregorio Papa *doctoris magni* titulo inter latinos Patres salutetur. Ut talis s. Pater habitus fuit in Synodis oecumenicis V et VI; et a sancto Augustino dicitur ⁽¹⁾ «homo Dei catholicus et catholicae veritatis adversus haereticos usque ad periculum sanguinis defensor acerrimus.... strenuus Christi miles et *Ecclesiae fidclis doctor*».

164.—*Sancti Ambrosii Vita* ⁽²⁾.

Posito in administratione praefecturae Galliarum patre eius Ambrosio, natus *Ambrosius* est, probabiliiter Treviris intra an. 333-340. Qui infans, cum dormiret aperto ore, subito examen apum adveniens, faciem eius atque ora complevit, ita ut ingrediendi in os egrediendique vices frequentarent; quo facto territus pater ait: «si vixerit infantulus iste, aliquid magni erit». Illud enim examen apum scriptorum ipsius nobis generabat favos, qui coelestia dona annunciant et mentes hominum de terrenis ad coelum erigerent. Postquam edoctus liberalibus disciplinis, ex urbe Romana, ubi cum matre vidua et sorore virginitati consecrata adolescens fuisse constitutus,

(1) Lib. II *cont. Julian.*, c. 9.

(2) Huius s. Doctoris vita scripsit *Paulinus* mediolanensis eccl. clericus et notarius s. Ambrosii; hinc eius fidem in dubium revocare non licet (*Cs. Baron.* ad an. 397, n. 48).

egressus est professusque in auditorio praefecturae praetorii, causas etiam ita splendide peroravit, ut eligeretur a viro illustri Probo, tunc praefecto praetorii, ad consilium tribuendum. Post haec consularitatis suscepit insignia, ut regeret Liguriam Aemiliamque provincias, venitque Mediolanum.

Mortuo Auxentio arianae perfidiae antistite, in episcopatum Mediolanensem non citra Dei nutum eligitur: tenaciter conatur subterfugere; eius electio miraculis confirmatur, ordinationemque suam occidentales episcopi iudicio, orientales etiam exemplo comprobarunt. Ipse vero statim temporalia bona, quibus ipsius familia locuples erat, universa in egenos abdicavit; et tria sibi animo constituit quotidie peragenda, videlicet, ne ulla laberetur dies, in quo divina non perageret mysteria, singulis Dominicis diebus Evangelium populo annunciari, intentatumque nihil relinquere ut catholicam fidem augeret et Arianos aliosve haereticos in Ecclesiae sinum revocaret. Hymnos, Psalmos ac Vigilias, secundum morem orientalium partium, primum in Mediolanensi provincia celebrare iussit; corpora ss. martyrum Gervasii et Protasii invenit; Symmacho urbis praefecto restitutio nem arae Victoriae urgenti fortiter resistit; legationem ad Maximum Gratiani imperatoris interfector em suscepit (a. 383) recipiendi corporis causa, eumque a communionis consortio segregavit, admonens ut effusi sanguinis domini sui, et quod est gravius, innocentis, ageret poenitentiam, si sibi apud Deum vellet esse consultum; et iterum (a. 387) legatus profectus est s. praesul, ut tyrannum illum iamiam Italiae imminentem averteret, ageretque de pace cum eo. Theodosium imperatorem, propter civium Thessalonicensium caedem, sacramentorum communione pri-

vavit, necnon ingrediendi ecclesiam denegavit copiam, donec publicam ageret poenitentiam.

Saneti Doctoris sermonibus paulatim captus, eiusque consiliis directus, ac divina gratia tractus s. Augustinus ab eo baptizatus est, an. 387; et ipsemet Hippomensis episcopus⁽¹⁾ de Ambrosio aiebat: «Quem veneror ut patrem, in Christo enim Iesu per Evangelium ipse me genuit.... cuius pro catholica fide gratiam, constantiam, labores, pericula sive operibus, sive sermonibus et ipse sum expertus, et mecum non dubitat praedicare orbis romanus».

Synodo Mediolani celebrato doctrinam Ioviniani confutavit atque damnavit. Bonosi Sardicensis episcopi errores, qui saltem ex parte cum Nestorio communes ipsi fuisse videntur, solide impugnavit; et suo consilio Romanus Pontifex schismati funesto ecclesiae Anthiochenae possuit finem. Plenus meritis obdormivit in Domino, an. 397.

165.—*Sancti Ambrosii Opera.*

a) *Opera authentica*.—Plura quum existant opera genuina ambrosiana, pro claritate distribuere ea in *theologica* (dogmatica et moralia), *exegetica*, *oratoria* (sermones et epistolae) et *poëtica* fere omnibus arridet eruditis patrologis.

A. *Opera theologica, sive dogmatica, sive moralia:*

1. *De Fide ad Gratianum Augustum Libri V*, a multis auctoribus⁽²⁾ citati sub titulo «de Trinitate». — Gratianus Caesar, cum in procinctu esset ut in Orientem proficeretur, s. Ambrosium rogavit, ut sibi commentationem, qua Filii Dei divinitas adstrueretur, lucubraret, quo scilicet regiones Ariano-

(1) Lib. I *contr. Julian*, c. 3.

(2) A *Magistro Sentent.*, *Gratiano*, s. *Thoma*, etc.

rum contagione infectas aditurus remedio non esset destitutus ⁽¹⁾). Imperatoris votis obsecundans s. Doctor priores duos libros «De Fide» ad illum misit, anno 378, qui integrum opus contra Arianos constituerent. Redux in patriam Gratianus per literas obsecravit sapientissimum praesulem, ut ipsos iterum deferendos ad se curaret, hisque disputationem de Spiritu Sancti divinitate adiiceret. Ad novas tamen Arianorum cavillationes refutandas Ambrosius serius tres alias libros duobus illis addidit singulari cura, anno 379, elaboratos. Magnos semper in pretio habiti sunt hi libri, ac praecipuis antiquitatis de fide catholica operibus adnumerari debent ⁽²⁾.

2. *De Spiritu Santo Libri III*, ad eundem Gratianum missi: considerantur tanquam complementum et continuatio operis *de Fide*, et apud quosdam scriptores uno sub titulo, scilicet, «de Trinitate» octo enumerati libri citantur. Cassiodorus ⁽³⁾, s. Augustinus ⁽⁴⁾ aliique veterum huic Operi insignem tribuerunt laudem.

3. *Liber de Incarnationis Dominicae Sacramento*, sic inscriptus ab ipsomet auctore ⁽⁵⁾, et diversimode nominatus a veteribus, videlicet, «Liber contra Apollinarii dogmata», «Sermones de Cain et Abel» et «Contra haereses»; quod vero opus haud incongrue supplementum librorum de Fide vocari potest.

4. *Liber de institutione virginis et Sanctae Mariae virginitate perpetua*; in quo hanc pulcherrimam dotem excellentissimamque Dei Genitricis virtutem lu-

(1) Editores Maurini in ll. «de Fide» admonitionem.

(2) Hurter, *Opusc.*, tom. XXX, p. 2.

(3) *Instit. div. lit. c. 16.*

(4) *De doctr. christ.*, lib. IV, n. 46.

(5) In hoc oper., n. 63.

culenter demonstrat; dein vero ad imitandam Deiparae castimoniam virgenes excitat.

5. *De poenitentia Libri II.*—Hos autem libros, ad quos saepius iam s. Augustinus provocat, scripsit s. Ambrosius contra Novatianos. «In iis vero⁽¹⁾ Ecclesiae potestatem remittendi peccata et quidem omnia post baptismum commissa strenue vindicat, ac tuetur contra illorum exceptiones; hortatur deinde peccatores ad agendam poenitentiam simul spe veniae illos complens et qua ratione agenda sit docens».

6. *Liber de Mysteriis*, quandam affinitatem habens cum «Catechesibus Mystagogicis» s. Cyrilli Hierosolymitani. Opus genuinum apud omnes Codices mss., immeritoque a novatoribus in dubium vocatum: in eo, capp. IX, s. Ambrosius Baptismi, Confirmacionis et ss. Eucharistiae rationem atque ceremonias declarare suscepit.

7. *De officiis ministrorum Libri III*, ubi «de honesto et utili, ex quibus officia ducuntur» et de virtutibus cardinalibus, de bona existimatione, ac de officiis perfectis dicere aggreditur. Ambrosius hisce in libris Ciceronis *de Officiis* libros aperte sequendos sibi proposuit, ita ut falsa praecepta Ethices paganae confutaret, simulque palam faceret christianas morum institutiones.

8. *De Virginibus Libri III* ad Marcellinam sororem suam.

9. *De Viduis.*

10. *De Virginitate, liber unus;* utriusque Operis proxime praecedentis veluti Appendix, modo ut in prioribus editionibus vel «librum quartum de Virginibus» vel «librum secundum de Viduis» inscriptum appareat.

(1) Hurter, t. V, p. 2.